
14

№ 41 (376)

ÍÎßÁÐß
2025 ãîäà

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2025 № 2591-п

Об утверждении перечня мер поддержки участников 
добровольческой (волонтерской) деятельности, 
оказываемых МБУ «Обнинский молодёжный центр»

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона от 11.08.1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», на основании письма управления молодежной политики 
Калужской области от 14.10.2025 г. № 20-062/439-25 «О внедрении перечня мер поддержки участников 
(добровольческой) волонтерской деятельности»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых 
МБУ «Обнинский молодёжный центр» (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в средствах массовой 
информации.

3. МБУ «Обнинский молодёжный центр» разместить информацию об утвержденных настоящим постановлением 
мерах поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности в единой информационной системе в 
сфере развития добровольчества (волонтерства) и проинформировать участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности. 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 
города Обнинска – управляющего делами администрации города Обнинска Е.Е.Журавлёву. 

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов

Приложение к постановлению 
администрации города
от 01.10.2025 № 2591-п

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности, оказываемых МБУ 
«Обнинский молодёжный центр»

№
п/п

Описание 
Орган (учреждение),

оказывающее меру поддержки

Организационная поддержка

1.
Предоставление помещений для организации и проведения 
мероприятий добровольческих (волонтерских) организаций

МБУ «Обнинский молодёжный центр»

2. Организационная помощь при проведении мероприятий МБУ «Обнинский молодёжный центр»

3.
Приглашение добровольцев (волонтеров) к
участию в мероприятиях

МБУ «Обнинский молодёжный центр»

Информационная поддержка

1.

Размещение информации о текущих
добровольческих (волонтерских) проектах, мероприятиях, 
лучших практиках на официальных информационных ресур-
сах

МБУ «Обнинский молодёжный центр»

Консультационная поддержка

1.
Консультации по вопросам организации добровольческой 
(волонтерской) деятельности, участия в конкурсах, в оформ-
лении документации для участия в конкурсах

МБУ «Обнинский молодёжный центр»

2.
Предоставление материально-технических средств для прове-
дения мероприятий 

МБУ «Обнинский молодёжный центр»

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2025 № 2596-п

О внесении изменений в постановление администрации 
города Обнинска от 03.03.2009 № 255-п «Об утверждении 
Методики расчета компенсационной стоимости зеленых 
насаждений, находящихся на территории муници-
пального образования «Город Обнинск», величины 
одной условной единицы одного зеленого насаждения, 
Положения о комиссии по регулированию вопросов, свя-
занных с охраной, защитой и воспроизводством зеле-
ных насаждений на территории МО «Город Обнинск», 
состава комиссии по регулированию вопросов, связан-
ных с охраной, защитой и воспроизводством зеленых 
насаждений на территории МО «Город Обнинск», и 
формы акта обследования зеленых насаждений»

На основании статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 29 Устава городского округа города Обнинска Калужской 
области, Правил благоустройства и озеленения территории муниципального образования «Город Обнинск», 
утвержденных решением Обнинского городского Собрания от 24.10.2017 № 02-33, в связи с кадровыми 
изменениями 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Обнинска от 03.03.2009 № 255-п 
«Об утверждении Методики расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, находящихся на территории 
муниципального образования «Город Обнинск», величины одной условной единицы одного зеленого насаждения, 
Положения о комиссии по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством зеленых 
насаждений на территории МО «Город Обнинск», состава комиссии по регулированию вопросов, связанных с 
охраной, защитой и воспроизводством зеленых насаждений на территории МО «Город Обнинск», и формы акта 
обследования зеленых насаждений» (далее – Постановление): 

1.1. Приложение № 3 к Постановлению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов

Приложение № 3
от 06.11.2025 № 2596-п
к Постановлению
Администрации города Обнинска
от 3 марта 2009 г. № 255-п

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОПРОСОВ, СВЯЗАННЫХ С ОХРАНОЙ, ЗАЩИТОЙ И 
ВОСПРОИЗВОДСТВОМ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МО «ГОРОД ОБНИНСК»

Председатель комис-
сии:

Беликов А.Ю. - заместитель главы администрации города Обнинска по вопросам городского 
хозяйства.

Заместитель председа-
теля комиссии:

Козлов А.П. - заместитель главы администрации города Обнинска по вопросам архитектуры и градо-
строительства.

Ответственный секре-
тарь комиссии: 
Камалетдинова Э.А. 

- председатель комитета по охране окружающей среды, контролю в сферах благоустрой-
ства и экологии Управления городского хозяйства администрации города Обнинска.

Члены комиссии:

Асташкина К.М.

Горяева Ж.В.

Давыдова Ж.В.
Журавлёва Е.Е.

Королева О.М.

Кузнецова И.В.

Краско С.П.

- заместитель начальника Управления городского хозяйства администрации города 
Обнинска;
- заместитель руководителя Межрегионального управления № 8 ФМБА России (по со-
гласованию);
- директор МАУ «Городской парк»;
- заместитель главы администрации города Обнинска – управляющий делами админи-
страции города Обнинска;
- главный специалист комитета по охране окружающей среды, контролю в сферах 
благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города 
Обнинска;
- главный специалист отдела правового и нормотворческого обеспечения деятельности 
Правового Управления администрации города Обнинска;
- начальник МКУ «Управление по делам ГОЧС при администрации города Обнинска»; 

Кукецяк Д.Л.

Королева Г.А.
Латыпова Л.В.

Мельникова А.Д.

Прохорова Е.Н.

- председатель комитета по организации дорожного движения Управления городского 
хозяйства администрации города Обнинска;
- заместитель директора МБУ «Благоустройство»;
- начальник Управления имущественных и земельных отношений администрации города 
Обнинска;
- начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации города Об-
нинска;
- заместитель начальника Управления архитектуры и градостроительства администра-
ции города Обнинска;

Постникова Л.М.
Помещикова С.А.
Патрушев И.В.

- депутат Собрания города Обнинска;
- начальник Правового управления администрации города Обнинска;
- инженер лесного и лесопаркового хозяйства МАУ «Городской парк»;

Романов Е.А.
Соломатина Е.П.

Черкашина Е.А.

- заместитель начальника службы зеленого хозяйства МБУ «Благоустройство»;
- старший инспектор отдела благоустройства и озеленения городских территорий Управ-
ления городского хозяйства администрации города Обнинска;
 - ведущий специалист комитета по охране окружающей среды, контролю в сферах 
благоустройства и экологии Управления городского хозяйства администрации города 
Обнинска.

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2025 № 2598-п

О внесении изменений в постановление админи-
страции города Обнинска от 15.01.2025 № 55-п «Об 
общественной (муниципальной) комиссии по реали-
зации муниципальной программы муниципального 
образования «Город Обнинск» «Формирование 
комфортной городской среды»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 
бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 07.03.2018 № 237 «Об утверждении Правил предоставления средств 
государственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для поощрения 
муниципальных образований – победителей Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды, в том числе, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования 
резервного фонда Правительства Российской Федерации», статьями 6, 8, 26-29 Устава городского округа город 
Обнинск Калужской области, решением Собрания городского округа города Обнинска Калужской области № 30-03 
от 28.10.2025 «О делегировании депутатов Собрания города Обнинска в состав общественной (муниципальной) 
комиссии по реализации муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» 
«Формирование комфортной городской среды», постановлением Администрации города от 16.12.2024 № 3735-
п «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Город Обнинск» «Формирование 
комфортной городской среды» и в связи с кадровыми изменениями, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации города Обнинска от 15.01.2025 № 55-п «Об 
общественной (муниципальной) комиссии по реализации муниципальной программы муниципального образования 
«Город Обнинск» «Формирование комфортной городской среды» (далее – постановление):

1.1. В преамбуле постановления слова «статьями 8, 34 Устава муниципального образования «Город Обнинск» 
заменить словами «статьями 6, 8, 26-29 Устава городского округа город Обнинск Калужской области».

2. В положении об общественной (муниципальной) комиссии по реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Город Обнинск» «Формирование комфортной городской среды» (далее – 
положение), утвержденном в приложении № 1 к постановлению:

2.1. Пункт 4 положения изложить в следующей редакции «4. Комиссия осуществляет свою деятельность в 
соответствии с настоящим Положением и муниципальными правовыми актами городского округа город Обнинск.».

2.2. Пункт 9 положения изложить в следующей редакции «9. Комиссия осуществляет отбор и формирование 
перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Город Обнинск» «Формирование комфортной городской среды», для проведения 
открытого голосования, контролирует ход реализации муниципальной программы муниципального образования 
«Город Обнинск» «Формирование комфортной городской среды», а также организует прием предложений от 
населения городского округа город Обнинск Калужской области об общественной территории, подлежащей 
представлению на Всероссийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях с численностью населения от 100 тыс. человек до 200 тыс. человек и о 
предлагаемых мероприятиях и функциях выбранной общественной территории, осуществляет контроль за 
реализацией проектов и соответствием разработанной проектной документации планировочным и архитектурным 
решениям проектов, в том числе, представленным в составе конкурсных заявок.».

2.3. Пункт 12 положения изложить в следующей редакции «12. Протокол размещается на официальном сайте 
администрации города Обнинска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение десяти рабочих 
дней с момента его подписания.».

3. Приложение 2 «Состав общественной (муниципальной) комиссии по реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Город Обнинск» «Формирование комфортной городской среды» к постановлению 
изложить в новой редакции (приложение).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

города Обнинска по вопросам городского хозяйства А.Ю. Беликова.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА ОБНИНСКА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ



№ 41
14 ноября 2025 г.2 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

Приложение к Постановлению
администрации города Обнинска
от 06.11.2025 № 2598-п
Приложение № 2 к Постановлению
Администрации города Обнинска
от 15.01.2025 № 55-п

Состав общественной (муниципальной) комиссии по реализации муниципальной программы 
муниципального образования «Город Обнинск»  «Формирование комфортной городской среды»

Председатель комиссии:

Перевалов Стефан 
Владимирович

- председатель комиссии, глава города Обнинска

Заместитель председателя комиссии:

Беликов Андрей Юрьевич - заместитель председателя комиссии, заместитель главы администрации 
города Обнинска по вопросам городского хозяйства 

Секретарь комиссии:

Гринько Оксана Станиславовна - начальник отдела по благоустройству и озеленению городских территорий 
Управления городского хозяйства администрации города Обнинска

Члены комиссии:

Антонова Оксана Юрьевна - председатель ТОС «26 – 35 мкр-ны» (по согласованию)

Астахов Валерий Иванович - председатель ТОС «Поселок Мирный» (по согласованию)

Асташкина Кристина 
Михайловна

- заместитель начальника Управления городского хозяйства администрации 
города Обнинска

Бочинин Константин Юрьевич - начальник ОГАИ ОМВД России по г. Обнинску (по согласованию)

Давыдова Жанна Владимировна - депутат Собрания города Обнинска (по согласованию)

Зеленев Алексей Иванович - член регионального штаба (Общероссийский Народный Фронт) (по 
согласованию)

Корнилова Елена Ивановна - депутат Собрания города Обнинска(по согласованию)

Кошкина Наталья Михайловна - председатель ТОС «Старый город» (по согласованию)

Краско Сергей Петрович - начальник МКУ «Управление по делам ГоиЧС при Администрации города 
Обнинска» (по согласованию)

Лазаренко Алексей Михайлович - заместитель начальника Правового управления администрации города 
Обнинска

Миронов Дмитрий Витальевич - член общества инвалидов-колясочников «Оранта», активист сообщества 
«Обнинск без барьеров» (по согласованию)

Панфилов Александр Сергеевич - заместитель директора МБУ «Благоустройство» (по согласованию)

Халецкий Евгений Вячеславович - депутат Собрания города Обнинска (по согласованию)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.11.2025  № 2599-п

Об утверждении документации по межеванию 
территории, расположенной в границах элемента 
планировочной структуры, утвержденных докумен-
тацией по межеванию территории в границах микро-
районов № 11, № 14 города Обнинска, Калужской 
области 

В целях реализации Договора о комплексном развитии территории жилой застройки в границах микрорайонов 
№ 11, № 14 и квартала № 10 жилого района «Заовражье» города Обнинска от 26.08.2024 № 01-28/318, в связи 
с обращением ООО «МОНОЛИТСТРОЙ» от 31.10.2025 № 6349028723 о внесении изменений в ПМТ и ППТ, 
утвержденных постановлением администрации города Обнинска от 05.03.2025 № 535-п, путем подготовки 
отдельной части документации по межеванию одного из элементов планировочной структуры, в соответствии 
со ст. 42, ст. 43, ст. 45, ч. 13, 14 ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, решением ООО 
«МОНОЛИТСТРОЙ» от 30.10.2025 № 01-30-10-25 «О подготовке проекта межевания территории, расположенной в 
границах микрорайонов № 11, № 14 города Обнинска, Калужской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить документацию по межеванию территории, расположенной в границах элемента планировочной 
структуры, утвержденных документацией по межеванию территории в границах микрорайонов № 11, № 14 города 
Обнинска, Калужской области, разработанную кадастровым инженером Д.Г. Щегловым, 2025 (шифр 10/10-25-ПМТ).

2. Управлению архитектуры и градостроительства в течение семи дней со дня опубликования настоящего 
постановления разместить на официальном информационном портале администрации города Обнинска 
и опубликовать в бюллетене «Обнинск официальный» документацию, указанную в пункте 1 настоящего 
постановления.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2025 г. № 2621-п

О внесении изменений и дополнений в поста-
новление Администрации г. Обнинска от 21.12.2022 
№ 2939-п «Об утверждении Административного 
регламента по предоставлению государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной денежной 
выплаты на компенсацию расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг семье, 
зарегистрированной на территории Калужской 
области в качестве многодетной, а также лицам, 
награжденным специальным дипломом и почетным 
знаком «Признательность»

В целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», в соответствии с подпунктом 33 пункта 1 статьи 1, пунктом 3 статьи 
6 Закона Калужской области от 26.09.2005 № 120-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов Калужской области отдельными государственными полномочиями», 
постановлением Администрации города Обнинска от 04.07.2011 № 1007-п «Об утверждении Порядка разработки и 
утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории муниципального 
образования «Город Обнинск», статьями 27, 29, 36 Устава городского округа города Обнинска, утвержденного 
решением Обнинского городского Собрания от 01.08.2025 № 01-72, на основании протеста прокуратуры города 
Обнинска от 29.09.2025 № 7-10-2025, а также письма прокуратуры от 27.10.2025 № 7-13-2025/2352-25-20290006

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Административный регламент по предоставлению 
государственной услуги «Предоставление ежемесячной денежной выплаты на компенсацию расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг семье, зарегистрированной на территории Калужской области в качестве 
многодетной, а также лицам, награжденным специальным дипломом и почетным знаком «Признательность», 
утвержденный Постановлением Администрации г. Обнинска от 21.12.2022 № 2939-п. 

1.1. Абзац 1 пункта 2.6.1. изложить в новой редакции:
«2.6.1. Для предоставления государственной услуги один из членов многодетной семьи (родители или лица, 

их заменяющие), указанных в дефисах 1 и 2 пункта 1.2, лично или через многофункциональный центр, или с 
использованием ЕПГУ, представляет в ОМСУ следующие документы:»;

1.2. Подпункт ж) пункта 2.6.1. изложить в новой редакции:
«ж) копия доверенности, уполномочивающей на подачу заявления от многодетной семьи;»;
1.3. Дополнить пункт 2.6.1. абзацем следующего содержания:
«В случае поступления в ОМСУ через единый портал документов, указанных в п.п. в) и г) п. 2.6.1. настоящего 

Административного регламента, электронные дубликаты которых ранее были заверены в соответствии с 
пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», предоставления на бумажном носителе таких документов не требуется.»;

1.4. Абзац 1 пункта 2.6.2. изложить в новой редакции:
«2.6.2. Для предоставления государственной услуги один из членов многодетной семьи (родители или 

лица, их заменяющие), указанных в дефисе 3 пункта 1.2, лично или через многофункциональный центр, или с 
использованием ЕПГУ, представляет в ОМСУ следующие документы:»;

1.5. Подпункт а) пункта 2.7.1. изложить в новой редакции:
«а) сведения, подтверждающие регистрацию по месту жительства либо по месту пребывания на территории 

Калужской области (для граждан Российской Федерации) или регистрацию по месту жительства, либо постановку 
на учет по месту пребывания на территории Калужской области (для иностранных граждан) заявителя и членов его 
семьи»;

1.6. Подпункт д) пункта 2.7.1. изложить в новой редакции:

«д) сведения, подтверждающие статус многодетной семьи для родителя(ей) многодетной семьи; сведения, 
подтверждающие факт обучения ребенка (для детей, достигших возраста 18 лет);»;

1.7. Подпункт ж) пункта 2.7.1. изложить в новой редакции:
«ж) выписку из Единого государственного реестра недвижимости, либо договор социального найма, либо 

договор найма жилого помещения жилищного фонда социального использования, либо договор аренды жилого 
помещения государственного или муниципального жилищного фонда, либо договор найма жилого помещения 
государственного или муниципального жилищного фонда, сведения о законных представителях (опекунах, 
попечителях, родителях), в том числе об органе опеки и попечительства, исполняющем обязанности опекуна или 
попечителя (в случаях подачи заявления опекуном или попечителем);»

1.8. В абзаце 3 пункта 2.7.1. слова в скобках изложить в новой редакции:
«(в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 № 847, от 01.12.2007 № 837, от 

24.12.2014 № 1469, от 07.10.2015 № 1071, от 29.04.2020 № 604, от 21.05.2020 № 723, от 11.08.2021 № 1330, от 
11.09.2021 № 1539, от 29.12.2022 № 2522, от 11.12.2023 № 2115, от 09.04.2024 № 441, от 28.12.2024 № 1961, от 
13.02.2025 № 154).»

1.9. В подпункте и) пункта 2.7.1. слова «пункте 3» заменить на слова «пунктах 3, 4»;
1.10. Пункт 2.10.1. дополнить подпунктом:
«г) наступления событий, предусмотренных пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 

№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей».».
1.11. Подпункт а) пункта 2.10.3. изложить в новой редакции:
«а) наступление событий, предусмотренных пунктом 2 Указа Президента Российской Федерации от 23.01.2024 

№ 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей»;
1.12. Пункт 2.10.3. дополнить подпунктом:
«д) в случае несоблюдения условий, указанных в статье 3, пункте 2 статьи 6, статье 7 Закона Калужской 

области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки»;
1.13. В абзаце 1 пункта 3.1.8. слова «уполномоченный орган» заменить на «ОМСУ»;
1.14. В абзаце 1 пункта 3.1.8. слово «письмом» заменить на «заявлением (Приложение № 5)»;
1.15. В абзаце 2 пункта 3.1.8. слово «письма» заменить на «заявления»;
1.16. В абзаце 3 пункта 3.1.8. слова «уполномоченном органе письма» заменить на «ОМСУ заявления»;
1.17. В абзаце 3 пункта 3.1.8. слова «уполномоченный орган» заменить на «ОМСУ»;
1.18. В абзаце 4 пункта 3.1.8. слова «заказным» исключить;
1.19. В абзаце 5 пункта 3.1.8. слово «письма» заменить на «заявления»;
1.20. Главу IV Административного регламента исключить;
1.21. Главу V Административного регламента исключить;
1.22. В Приложении 1 к Административному регламенту слова «Жарскому В.А.» исключить;
1.23. В Приложение 1 к Административному регламенту в бланке заявления слова «утрата семьей статуса 

многодетной в соответствии со статьями 1, 4, 5 Закона Калужской области «О статусе многодетной семьи в 
Калужской области и мерах ее социальной поддержки», либо» исключить; 

1.24. Дополнить Административный регламент приложением № 5 согласно Приложению к настоящему 
Постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации 

города по социальным вопросам.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов

Приложение к Постановлению 
администрации города
от 07.11.2025 г. № 2621-п
Приложение № 5
к Административному регламенту
предоставления государственной 
услуги «Предоставление ежемесячной 
денежной выплаты на компенсацию 
расходов на оплату жилых помещений 
и коммунальных услуг семье, 
зарегистрированной на территории 
Калужской области в качестве 
многодетной, а также лицам, 
награжденным специальным дипломом и 
почетным знаком «Признательность»

В ________________________________________________________________________________________________
(наименование уполномоченного органа, адрес)

От _______________________________________________________________________________________________
Заявление

об исправлении технической ошибки
Сообщаю об ошибке, допущенной при оказании государственной услуги 

__________________________________________________________________________________________________
(наименование услуги)

Записано:
__________________________________________________________________________________________________
Правильные сведения:
__________________________________________________________________________________________________
Прошу исправить допущенную техническую ошибку и внести соответствующие изменения в документ, являющийся 
результатом муниципальной услуги.
Прилагаю следующие документы:
1.
2.
3.
В случае принятия решения об отклонении заявления об исправлении технической ошибки прошу направить такое 
решение:
посредством отправления электронного документа на адрес E-mail: _____________________;
в виде заверенной копии на бумажном носителе почтовым отправлением по адресу: __________________________
_____________________________________________________.
Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку персональных 
данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 
распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а 
также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления муниципальной 
услуги), в том числе в автоматизированном режиме, включая принятие решений на их основе органом 
предоставляющим муниципальную услугу, в целях предоставления муниципальной услуги.
Настоящим подтверждаю: сведения, включенные в заявление, относящиеся к моей личности и представляемому 
мною лицу, а также внесенные мною ниже, достоверны. Документы (копии документов), приложенные к заявлению, 
соответствуют требованиям, установленным законодательством Российской Федерации, на момент представления 
заявления эти документы действительны и содержат достоверные сведения.
______________      _________________ ( ________________)
 (дата)                  (подпись)                    (Ф.И.О.)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2025 № 2637-п

О создании специальной комиссии по вопросам 
определения границ прилегающих территорий, 
на которых в соответствии с законодательством 
не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной про-
дукции при оказании услуг общественного питания 
на территории города Обнинска

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении 
потребления (распития) алкогольной продукции» и в целях реализации Постановления Правительства Российской 
Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом города Обнинска, на 
основании решения Собрания города Обнинска «О внесении изменений и дополнений в решение Обнинского 
городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78 «Об утверждении Положения «Об Администрации (исполнительно-
распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск» от 23.09.2025 № 19-01, решения Собрания города 
Обнинска «О внесении изменений в решение Обнинского городского Собрания от 24.11.2020 №01-06 «Об 
утверждении структуры Администрации (исполнительно-распорядительного органа) городского округа «Город 
Обнинск» от 23.09.2025 № 20-01 и в связи с уточнением персонального состава комиссии по вопросам определения 
границ прилегающих территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории города Обнинска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу постановление Администрации города Обнинска от 22.06.2023 № 1511-п «О 
создании специальной комиссии по вопросам определения границ прилегающих территорий, на которых в 
соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования 
«Город Обнинск»».



№ 41
14 ноября 2025 г. 3ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

2. Создать специальную комиссию по вопросам определения границ прилегающих территорий, на которых в 
соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории города Обнинска (далее – 
Комиссия).

3. Утвердить состав специальной Комиссии (Приложение № 1).
4. Утвердить регламент работы специальной комиссии по вопросам определения границ прилегающих 

территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной 
продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
города Обнинска (Приложение № 2).

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации города Обнинска 

(www.admobninsk.ru).

Глава города Обнинска  С.В.Перевалов

Приложение № 1 
к постановлению администрации
города Обнинска
от 12.11.2025 № 2637-п

СОСТАВ
специальной комиссии по вопросам определения границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания на территории города Обнинска

Председатель:

Перевалов Стефан 
Владимирович 

- Глава города Обнинска 

Заместитель председателя:

Висковская Ирина Николаевна - Заместитель главы администрации города Обнинска по экономическому 
развитию 

Ответственный секретарь:

Романчик Лариса 
Александровна

- главный специалист Комитета потребительского рынка и связи администрации 
города Обнинска

Члены рабочей группы:

Любочкина Елена
Васильевна 
Олухов Константин
Владимирович
Наруков Вячеслав
Владимирович 

Ярзуткин Артем
Васильевич
Заеленков Дмитрий
Николаевич

Сергеева Людмила
Александровна
Тарасова Нина
Анатольевна 
Орешин Игорь Анатольевич 
Носов Сергей Витальевич
Федулов Андрей
Иванович 

- Заместитель начальника Управления общего образования - начальник отдела 
развития образования администрации города Обнинска
- Председатель Комитета по физической культуре и спорту администрации города 
Обнинска;
- Президент Обнинской торгово-промышленной палаты. Уполномоченный по защите 
прав предпринимателей в г. Обнинске, депутат Собрания города Обнинска (по 
согласованию);
- Председатель общественной организации «Федерация волейбола г. Обнинска», 
депутат Собрания города Обнинска (по согласованию);
- заместитель директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств №2 им.Метнера», депутат Собрания города 
Обнинска (по согласованию);
- директор Государственного автономного профессионального образовательного 
учреждения Калужской области «Медицинский техникум» (по согласованию);
- директор МБОУ «СОШ № 6» (по согласованию);

- директор МБУ ДО «СШОР по волейболу А.Савина» (по согласованию)
- директор ресторана «LOFT» (по согласованию);
- коммерческий директор ООО «Гладиолус», сеть магазинов «Винагроснаб» (по 
согласованию).

Приложение № 2
к постановлению администрации 
города Обнинска 
от 12.11.2025 № 2637-п

РЕГЛАМЕНТ 
работы специальной комиссии по вопросам определения границ прилегающих территорий, на которых 
в соответствии с законодательством не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории 
города Обнинска

1. Настоящий регламент определяет порядок работы специальной комиссии по вопросам определения границ 
прилегающих территорий, на которых в соответствии с законодательством не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 
на территории города Обнинск (далее – Комиссия).

2. Заседание Комиссии проводится председателем или, в его отсутствие, заместителем председателя 
Комиссии.

3. Повестку для заседания Комиссии определяет председатель Комиссии на основании предложений членов 
Комиссии.

4. Материалы к рассмотрению на Комиссии и иная информация подготавливается секретарем Комиссии.
5. Секретарь Комиссии за два дня до заседания Комиссии доводит до сведения членов Комиссии повестку дня, 

информирует ее членов о месте и дате проведения Комиссии путем направления письменного уведомления в виде 
электронного сообщения или почтового отправления.

6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и считаются правомочными, если на них 
присутствует не менее двух третей от списочного состава Комиссии.

7. Члены Комиссии участвуют в ее работе лично, делегирование полномочий не допускается.
8.  Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на 

заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя на заседании Комиссии. 
9. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта принимается Комиссией большинством не 

менее двух третей общего числа членов Комиссии.
10.  Решение Комиссии оформляется протоколом, который составляется в двух экземплярах. Протокол 

подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2025 № 2638-п

О вырубке зелёных насаждений на земельном 
участке с кадастровым номером 40:27:030401:555, 
попадающих в зону организации подъездного пути

В соответствии с постановлением Администрации города Обнинска от 03.03.2009 № 255-п «Об утверждении 
Методики расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, находящихся на территории муниципального 
образования «Город Обнинск», величины одной условной единицы одного зеленого насаждения, Положения о 
комиссии по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством зеленых насаждений на 
территории МО «Город Обнинск», состава комиссии по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и 
воспроизводством зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», и формы 
акта обследования зеленых насаждений», на основании заявления Михиной В.О. от 16.10.2025 № 6271924527, 
поступившего через платформу государственных сервисов, акта обследования зелёных насаждений от 05.11.2025 
№ 3202, составленного Комиссией по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством 
зелёных насаждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», протокола заседания комиссии 
по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством зелёных насаждений на территории 
МО «Город Обнинск» от 11.11.2025

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить Михиной В.О. вырубку зеленых насаждений на земельном участке с кадастровым номером 
40:27:030401:555, попадающих в зону организации подъездного пути:

- береза (диаметр 12 – 20 см) – 4 шт., из них 3 шт. аварийные;
- береза (диаметр 20 – 28 см) – 8 шт.;
- береза (диаметр 28 – 40 см) – 2 шт.;
- береза (диаметр 28 – 40 см) – 1 шт.;
- осина (диаметр до 12 см) – 1 шт.;
- осина (диаметр 12 – 20 см) – 3 шт., из них 1 шт. остолоп;
- осина (диаметр 20 – 28 см) – 3 шт., из них 1 шт. остолоп;
- осина (диаметр 28 – 40 см) – 6 шт.;
- осина (диаметр 40 – 50 см) – 4 шт.;
- осина (диаметр 50 – 60 см) – 1 шт.;
- ольха (диаметр до 12 см) – 2 шт.;
- ольха (диаметр 12 – 20 см) – 1 шт.;
- дуб (диаметр 20 - 28 см) – 2 шт.;
- сосна (диаметр 28 – 40 см) – 1 шт.;
- сосна (диаметр 40 – 50 см) – 1 шт.;
- ель (диаметр до 12 см) – 20 шт., из них 8 шт. сухие и аварийные;
- ель (диаметр до 12 - 20 см) – 19 шт., из них 1 шт. сухое;

- ель (диаметр 20 – 28 см) – 16 шт.;
- ель (диаметр 28 – 40 см) – 27 шт., из них 1 шт. сухое;
- ель (диаметр 40 – 50 см) – 8 шт.;
- ель (диаметр 50 – 60 см) – 1 шт.
2. Михиной В.О.:
2.1. обеспечить безопасность пешеходов и порядок на земельном участке с соблюдением требований Приказа 

Минтруда России от 29.10.2020 № 758н «Об утверждении Правил по охране труда в жилищно-коммунальном 
хозяйстве»;

2.2. в течение 10 дней с момента выполнения работ по вырубке зеленых насаждений уведомить Администрацию 
города об исполнении настоящего постановления;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Обнинска 

по вопросам городского хозяйства А.Ю. Беликова.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2025 № 2639-п

О вырубке зелёных насаждений на земельном 
участке с кадастровым номером 40:27:030401:558, 
попадающих в зону индивидуально-жилищного 
строительства

В соответствии с постановлением Администрации города Обнинска от 03.03.2009 № 255-п «Об утверждении 
Методики расчета компенсационной стоимости зеленых насаждений, находящихся на территории муниципального 
образования «Город Обнинск», величины одной условной единицы одного зеленого насаждения, Положения о 
комиссии по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством зеленых насаждений на 
территории МО «Город Обнинск», состава комиссии по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и 
воспроизводством зеленых насаждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», и формы 
акта обследования зеленых насаждений», на основании заявления Михиной В.О. от 16.10.2025 № 6271857271, 
поступившего через платформу государственных сервисов, акта обследования зелёных насаждений от 05.11.2025 
№ 3203, составленного Комиссией по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством 
зелёных насаждений на территории муниципального образования «Город Обнинск», протокола заседания комиссии 
по регулированию вопросов, связанных с охраной, защитой и воспроизводством зелёных насаждений на территории 
МО «Город Обнинск» от 11.11.2025

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разрешить Михиной В.О. вырубку зеленых насаждений на земельном участке с кадастровым номером 
40:27:030401:558, попадающих в зону индивидуально-жилищного строительства:

- береза (диаметр до 12 см) – 205 шт., из них 10 шт. сухие и аварийные;
- береза (диаметр 12 - 20 см) – 270 шт., из них 26 шт. сухие и аварийные;
- береза (диаметр 20 - 28 см) – 338 шт.;
- береза (диаметр 28 - 40 см) – 208 шт.;
- осина (диаметр до 12 см) – 443 шт., из них 16 шт. сухие и аварийные;
- осина (диаметр 12 – 20 см) – 48 шт., из них 10 шт. сухие и аварийные;
- осина (диаметр 20 – 28 см) – 66 шт., из них 6 шт. сухие и аварийные;
- осина (диаметр 28 – 40 см) – 31 шт.;
- ольха (диаметр до 12 см) – 69 шт., из них 8 шт. сухие и аварийные;
- ольха (диаметр 12 – 20 см) – 8 шт., из них 3 шт. сухие;
- дуб (диаметр 12 - 20 см) – 9 шт., из них 1 шт. сухое;
- дуб (диаметр 20 – 28 см) – 16 шт., из них 2 шт. сухие;
- дуб (диаметр 28 - 40 см) – 7 шт.;
- дуб (диаметр 40 - 50 см) – 3 шт.;
- липа (диаметр 12 – 20 см) – 99 шт., из них 9 шт. сухие и аварийные;
- липа (диаметр 20 – 28 см) – 65 шт., из них 4 шт. сухие;
- липа (диаметр 28 – 40 см) – 41 шт.;
- липа (диаметр 40 - 50 см) – 8 шт.;
- сосна (диаметр до 12 см) – 5 шт.;
- сосна (диаметр 28 – 40 см) – 1 шт.;
- ель (диаметр до 12 см) – 332 шт., из них 9 шт. сухие и аварийные;
- ель (диаметр 12 - 20 см) – 132 шт., из них 1 шт. сухое;
- ель (диаметр 20 – 28 см) – 25 шт.;
- ель (диаметр 70 – 80 см) – 1 шт.
2. Михиной В.О.:
2.1. обеспечить безопасность пешеходов и порядок на земельном участке с соблюдением требований Приказа 

Минтруда России от 29.10.2020 № 758н «Об утверждении Правил по охране труда в жилищно-коммунальном 
хозяйстве»;

2.2. в течение 10 дней с момента выполнения работ по вырубке зеленых насаждений уведомить Администрацию 
города об исполнении настоящего постановления;

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Обнинска 

по вопросам городского хозяйства А.Ю. Беликова.

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ОБНИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2025 № 2643-п

О внесении изменений в Порядок установления и 
взимания платы с родителей (законных представи-
телей) за присмотр и уход за детьми в муниципаль-
ных бюджетных образовательных учреждениях, 
реализующих  образовательные  программы 
дошкольного образования, городского округа 
«Город Обнинск», утвержденный постановлением 
Администрации города Обнинска от 18.04.2023 № 
872-п

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ “Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации”, пунктом 2 статьи 61 Федерального закона от 20.03.2025 № 
33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 
1 статьи 27 Устава городского округа города Обнинска Калужской области, письмом Прокуратуры города Обнинска 
от 03.10.2025 № 7-14-2025/2212-25-2090006

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок установления и взимания платы с родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, городского округа «Город Обнинск», утвержденный постановлением 
Администрации города Обнинска от 18.04.2023 № 872-п (далее – Порядок) следующие изменения:

1.1. Пункт 4.1. раздела 4 «Условия освобождения от родительской платы либо снижения ее размера» Порядка 
изложить в новой редакции:

«4.1. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей):
- детей-инвалидов;
- детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с туберкулезной интоксикацией, зачисленных в муниципальные бюджетные образовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования;
- детей с ограниченными возможностями здоровья (задержка психического развития, умственная 

отсталость легкой, умеренной и тяжелой степени, аутизм, сложные дефекты и др.), зачисленных в дошкольные 
группы коррекционно-развивающего обучения муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования;

- детей, чьи родители (законные представители) или один из них являются сотрудниками ОМВД России по г. 
Обнинску;

- детей, чьи родители являются сотрудниками аппарата мировых судей судебных участков N 14, 15, 16, 17 
Обнинского судебного района Калужской области;

- детей, а также детей супруги (супруга), находящихся на содержании, чьи родители (законные представители) 
или один из них являются военнослужащими войсковой части 3382, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы 
(службы);

- детей граждан, прибывших с территорий Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины до получения ребенком гражданства Российской Федерации;

- детей (в том числе усыновленных (удочеренных)) военнослужащих и сотрудников федеральных органов 
исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на 
территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области (далее - военнослужащие), сотрудников 
следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области, направленных 
в порядке перевода для прохождения службы в Донецкую Народную Республику, Луганскую Народную Республику, 
Запорожскую область и Херсонскую область для выполнения задач, возложенных на Следственный комитет 



№ 41
14 ноября 2025 г.4 ÎÁÍÈÍÑÊ

îôèöèàëüíûé

БЮЛЛЕТЕНЬ «ОБНИНСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ» РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ ПО СЛЕДУЮЩИМ АДРЕСАМ: 

Редакция газеты «НГ-Регион»; Администрация МО «Город Обнинск»; 
Центральная городская библиотека; Городская библиотека Старый город; МП Дом учёных; ОНПП 

«Технология» им. А. Г. Ромашина; Музей истории города Обнинска, Дом культуры ФЭИ

Российской Федерации (далее - сотрудники следственного управления), граждан, добровольно выполняющих 
(выполнявших) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, выполняющих 
(выполнявших) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской области, 
в том числе участники добровольческих формирований (далее - добровольцы), граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 “Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации” (далее - мобилизованные), а также детям супруги (супруга) военнослужащих, 
добровольцев, мобилизованных, находящимся на содержании военнослужащих, добровольцев, мобилизованных 
(далее - дети супруги (супруга)).

Освобождение от родительской платы военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, детей супруги 
(супруга) осуществляется при соблюдении на день подачи заявления следующих условий:

1) военнослужащий принимает (принимал) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, 
выполняет (выполнял) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, Белгородской 
области после 5 августа 2024 года;

2) сотрудник следственного управления проходит службу в Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области;

3) доброволец выполняет (выполнял) задачи в ходе проведения специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и Украины, выполняет (выполнял) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области и 
Белгородской области после 5 августа 2024 года;

4) мобилизованный проходит (проходил) военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 “Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации”.

Освобождение от родительской платы военнослужащих, добровольцев, мобилизованных, детей супруги 
(супруга) устанавливается до конца учебного года, в котором будет завершена специальная военная операция на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области и Украины;

- членов семей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних 
дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на территориях Курской области, Брянской области, 
Белгородской области, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 
сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», погибших (умерших), 
получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении обязанностей военной службы (службы) 
(далее - военнослужащие, мобилизованные);

 - членов семей граждан, добровольно выполняющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной 
военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины, Курской области, Брянской области, Белгородской области, погибших 
(умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию), в том числе участников добровольческих 
формирований при выполнении задач на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, Курской области, Брянской области, 
Белгородской области (далее - добровольцы);

 - членов семей лиц, направленных (командированных) для выполнения задач на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, замещающих 
(замещавших) государственные должности, муниципальные должности, государственных гражданских служащих, 
муниципальных служащих, работников, замещающих (замещавших) в органах публичной власти должности, не 
отнесенные к должностям государственной или муниципальной службы, работников организаций и учреждений, 
подведомственных органам публичной власти, а также работников иных организаций, определенных органами 
государственной власти Калужской области для участия в выполнении работ (оказании услуг) по обеспечению 
жизнедеятельности населения и (или) восстановлению объектов инфраструктуры на территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, погибших 
(умерших), получивших тяжелое увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении задач на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - командированные лица).

К категории членов семей военнослужащих, мобилизованных, добровольцев, командированных лиц в целях 
исполнения настоящего Постановления относятся: 

1) супруга (супруг), погибшего (умершего) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, 
командированного лица. При этом право на дополнительные меры социальной поддержки имеет супруга (супруг) 
военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, не вступившая (не вступивший) в 
повторный брак; 

2) супруга (супруг) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, командированного лица, получившего 
тяжелое увечье (ранение, травму, контузию); 

3) дети (в том числе усыновленные (удочеренные) военнослужащего, мобилизованного, добровольца, 
командированного лица; 

4) дети супруги (супруга), находящиеся (находившиеся) на содержании военнослужащего, мобилизованного, 
добровольца, командированного лица; 

5) полнородные и неполнородные братья и сестры военнослужащего, мобилизованного, добровольца, 
командированного лица.».

1.2. Пункт 11 таблицы п. 4.4. раздела 4 «Условия освобождения от родительской платы либо снижения ее 
размера» Порядка изложить в новой редакции: 

«

11

Дети (в том числе усыновленные (удочеренные)) военнослужащих и сотрудников федеральных 
органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых феде-
ральным законом предусмотрена военная служба, органов внутренних дел Российской Феде-
рации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на территориях 
Курской области, Брянской области, Белгородской области, сотрудников следственного управ-
ления Следственного комитета Российской Федерации по Калужской области, направленных 
в порядке перевода для прохождения службы в Донецкую Народную Республику, Луганскую 
Народную Республику, Запорожскую область и Херсонскую область для выполнения задач, 
возложенных на Следственный комитет Российской Федерации, граждан, добровольно выпол-
няющих (выполнявших) задачи в ходе проведения специальной военной операции на террито-
риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, выполняющих (выполнявших) специальные задачи на террито-
риях Курской области, Брянской области, Белгородской области, в том числе участники добро-
вольческих формирований, граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Прези-
дента Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 “Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации”, а также детям супруги (супруга) военнослужащих, добровольцев

Документ, 
подтверж-
дающий 
факт 
участия 
в специ-
альной 
военной 
операции

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и 

размещению на информационном портале Администрации города Обнинска www.admobninsk.ru. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города Обнинска 

в сфере образования - начальника Управления общего образования Волнистову Т.В. 

Глава города Обнинска  С.В. Перевалов

ОТЧЕТ
Территориальной избирательной комиссии г. Обнинска

Собрания городского округа города Обнинска Калужской области 
о расходовании средств муниципального бюджета, выделенных на подготовку и проведение 

Вид ___выборов депутатов Собрания городского округа города Обнинска Калужской области девятого созыва

Раздел I. Расходы Территориальной избирательной комиссии г. Обнинска по видам затрат

№ 
п/п

Наименование показателя
Сумма - 
всего тыс. 

руб.

в том числе

Избиратель-
ной комиссии 
Калужской 
области, из-
бирательной 
комиссии 

муниципаль-
ного образо-

вания 

окружных 
избиратель-
ных комис-
сий <*>

территори-
альных из-
бирательных 
комиссий 

<*>

участковых 
избиратель-
ных комис-
сий <*>

1 2 3 4 5 6 7

1.1.

Расходы, оплаченные Избирательной ко-
миссией Калужской области, избирательной 
комиссией муниципального образования, 
окружной, территориальной избирательной 
комиссией, в том числе:

 0,00    

оплата труда, в том числе компенсация и 
дополнительная оплата труда (вознаграж-
дение)

 11385972,35  1613795,33 9772177,02

начисления на дополнительную оплату труда 
(вознаграждение)

 0,00    

расходы на изготовление печатной продук-
ции и издательскую деятельность

 175516,20  175516,20  

расходы на связь  0,00    

транспортные расходы  0,00    

канцелярские расходы  87480,00  87480,00 0,00

командировочные расходы  0,00    

Расходы на приобретение оборудования, 
других материальных ценностей

 11000,00  11000,00  

другие расходы  809266,00  683266,00 126000,00

Итого  0,00    

2

Расходы, оплаченные Избирательной ко-
миссией Калужской области, избирательной 
комиссией муниципального образования, 
окружной, территориальной избирательной 
комиссией за нижестоящие избирательные 
комиссии

 0,00    

 Всего по разделу I  12469234,55 0,00 2571057,53 9898177,02

Раздел II. Расходы средств муниципального бюджета нижестоящих избирательных 
комиссий, выделенных им на подготовку и проведение повторных и дополнительных 

выборов депутатов Обнинского городского Собрания восьмого созыва выборов 
(референдума)

№ 
п/п

Полное наименование нижестоящей окружной, террито-
риальной избирательной комиссии

Сумма - все-
го, тыс. руб.

В том числе 
расходы 

участковых 
избиратель-
ных комис-

сий

1 2 3 4

1 Территориальная избирательная комиссия г. Обнинска 12469234,55 9898177,02

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 Всего по разделу II 12469234,55 9898177,02

с. 4

Раздел III. Расходы нижестоящих избирательных комиссий 
по видам расходов

№ 
п/п

 
Сумма - все-
го тыс. руб.

в том числе

расходы 
окружных 
избиратель-
ных комис-

сий

расходы 
террито-
риальных 

избиратель-
ных комис-

сий

расходы 
участковых 
избиратель-
ных комис-

сий

1 2 3 4 5 6

1
Оплата труда, в том числе компенсация и 
дополнительная оплата труда (вознаграж-
дение)

11385972,35  1613795,33 9772177,02

2
Начисления на дополнительную оплату труда 
(вознаграждение)

0,00    

3
Расходы на изготовление печатной продук-
ции и издательскую деятельность

175516,20  175516,20  

4 Расходы на связь 0,00    

5 Транспортные расходы 0,00    

6 Канцелярские расходы 87480,00  87480,00 0,00

7 Командировочные расходы 0,00    

8
Расходы на приобретение оборудования, 
других материальных ценностей

11000,00  11000,00  

9 Другие расходы 809266,00  683266,00 126000,00

 Всего по разделу III 12469234,55 0,00 2571057,53 9898177,02

Собрание города Обнинска информирует, что при опубликовании 31.10.2025 решения 
«О награждении знаком «За заслуги перед городом Обнинском» в тексте была допущена 

опечатка в номере решения. Номер решения следует читать «32-03». 

№ 41 (376)

Главный редактор: 
Байкова Е.А.
Дата выхода: 

14 ноября 2025 г.
Распространение: 

бесплатно

Информационный бюллетень муниципальных нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления городского округа города Обнинска Калужской области «Обнинск официальный».
Учредитель — администрация города Обнинска. Постановление администрации города Обнинска 
№ 2483 от 16.10.2025 г. «О внесении изменений в постановление Администрации города Обнинска 
от 06.12.2017 № 1944-п «Об учреждении сетевого издания и официального печатного средства 
массовой информации муниципального образования «Город Обнинск».

Отпечатано в типографии ООО «НГ-регион»
Адрес: 249037, г. Обнинск, ул. Шацкого, 5
Телефон 8 (484) 396-50-05
Эл. почта: info@ngregion.ru
Верстка: Верхозина М.Н.
Объем 4 полосы. Тираж 999 экз.


